
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

Destino: Belém
Servidora: 57192509/01 – FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES 
(Agente Administrativo) 3,5 diárias (completa) de 07/08/2018 
a 10/08/2018.

Protocolo: 344907
Portaria nº 700, de 01 de agosto de 2018.
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite (CIB).
Fundamento legal: Art. 145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino: Belém
Servidor: 591831/2 - LUCAS EVANGELISTA UREL (Diretor 
do 10ºCRS/SESPA)/ 2,5 diárias (completa) de 07/08/2018 a 
09/08/2018.
Servidora: 578550/2 – SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(Assistente de Direção do 10ºCRS/SESPA)/ 2,5 diárias (completa) 
de 07/08/2018 a 09/08/2018.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
333.854.818-48

Protocolo: 344906

DIÁRIA
Portaria n° 0695/2018, de 01/08/2018
Portaria Individual
Objetivo:  Conduzir viatura Ofi cial, com equipe que irá realizar 
capacitação em sistemas (SER/SISREG/REGSAUDE-TFD/X9-
ELETIVAS), Cadastro de cirurgias eletivas (geral e ortopedia), 
Orientações e acompanhamentos ao processo de transferência 
dos serviços de TFD para os municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá / Anapú
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 06/08/2018 a 10/08/2018
 Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 344528

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 696, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 33670 De 
01/08/2018, Nº do Protocolo: 343832 Referente à PORTARIA N° 
0690/2018, de 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 01 de Agosto de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 344534

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

..

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 353 DE 05/07/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.651 DE 06/07/2018, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: “CPF: 257.067.722-15”;
LEIA-SE: “CPF: 288.882.602-00”.
HERBETI DONIZETE CLEMENTE
DIRETOR DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 344503

DIÁRIA
Portaria nº 384 de 01 de Agosto de 2018.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 06 a 10.08.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Pau D’arco.
Objetivo: realizar monitoramento das ações da campanha de 
combate a Hepatites e IST/AIDS e capacitar profi ssionais na 
aplicação do teste rápido.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 344823

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

..

PORTARIA
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA

13º Centro Regional de Saúde
 PORTARIA Nº 15 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
                        O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA N° 29/2017-ccg de 06 de janeiro de 2017, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33287 de 10/01/2017.
 R E S O L V E:
  DESIGNAR o servidor BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS 
matricula: 57223440-2 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 05 a 08/08/2018.
 PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Gabinete do Diretor do 13º Centro Regional de Saúde, 01 de 
Agosto de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 344586

DIÁRIA
PORTARIA Nº 235 de 13 de Junho de 2018
Objetivo: Monitorar, junto aos municípios adstritos, o repasse das 
contrapartidas: Federal, Estadual e Municipal dos componentes 
básicos.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5913119-1 / ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO (Agente 
Administrativo)
57223440-2 / BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS (Chefe 
da Divisão Administrativa/Financeira)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 20/06/2018 a 22/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 344680
PORTARIA Nº 228 de 11 de Junho de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento das ações relacionadas ao 
Programa de Saúde Bucal.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5482640-2 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 21/06/2018 a 23/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 344692
PORTARIA Nº 217 de 29 de Maio de 2018
Objetivo: Realizar abastecimento de imunobiológicos e insumos 
na rede de frios do município de Baião.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5900470-1 / IONILSON ALVES DA SILVA (Marinheiro Fluvial de 
Convés)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 21/06/2018 a 23/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 344696
PORTARIA Nº 210 de 29 de Maio de 2018
Objetivo: Realizar assessoramento e apoio técnico quanto 
ao preenchimento do questionário de avaliação do serviço de 
Ouvidoria, disponibilizado para a população na gestão do SUS 
no município.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 24/06/2018 a 26/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 344717
PORTARIA Nº 209 de 28 de Maio de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento mensal da Central Municipal 
de Regulação.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
57205402-2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(Assistente Social)
5118212-1 / ANTONIO LUIS RODRIGUES DE ARAGÃO (Agente 
de Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 20/06/2018 a 22/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 344673

PORTARIA Nº 236 de 13 de Junho de 2018
Objetivo: Realizar Reunião Técnica com o Departamento 
de Regulação para disseminação do Protocolo de Acesso ao 
Hospital Oncológico Infantil e Construção de Grande Referencia 
ambulatorial e hospitalar.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5941803-1 / FERNANDO ASSUNÇÃO CAMARINHA (Chefe de 
Divisão-DOCA)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 20/06/2018 a 23/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 344687
PORTARIA Nº 234 de 12 de Junho de 2018
Objetivo: Orientar os serviços responsáveis pelo recebimento 
de materiais e de serviços executados, referentes a processos 
administrativos realizados nesta regional com objetivo de 
atender as necessidades do HPP de Oeiras do Pará.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5913113-1 / JORGE FREITAS FILHO (Agente de Portaria)
5089166-2 / JOÃO LÚCIO CORRÊA DA SILVA (Agente 
Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 19/06/2018 a 22/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 344667
PORTARIA Nº 204 de 28 de Maio de 2018
Objetivo: Realizar assessoramento e apoio técnico quanto 
ao preenchimento do questionário de avaliação do serviço de 
Ouvidoria disponibilizado para população na gestão do SUS nos 
municípios.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): MOCAJUBA– PA
Servidor(es):
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 21/06/2018 a 23/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 344689
PORTARIA Nº 237 de 14 de Junho de 2018
Objetivo: Receber orientação e retirada do Certifi cado Digital 
junto a IOEPA e orientações sobre o processo de publicação em 
diário ofi cial.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (Atendente de 
Consultório Dentário)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 24/06/2018 a 26/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 344707
PORTARIA Nº 229 de 12 de Junho de 2018
Objetivo: Realizar avaliação nas ações/indicadores do PSE Ciclo 
2017-2018.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ– PA
Servidor(es):
5108420-1/ FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(Agente Administrativo)
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 21/06/2018 a 23/06/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 344690

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 616/2018– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 316/2018 
– CSE.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 06/07/2018, por necessidade de serviço, 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.


